Ja’fariyah sebagai sandaran kepada Imam Ja’far al-Sadiq (Ja’far

bin Muhammad) atau digelar juga Imamiyah kerana berlaku

rantaian imamah. Imam-imam yang dua belas itu adalah seperti

berikut:

1. Abu Hassan: Ali bin Abi Talib (al-Murtadha) 23SH-40H/

600M-611M.

2. Abu Muhammad: Hasan bin Ali (Zaki) 3H-50H/ 624M-670M.

3. Abu Abdullah: Hasan bin Ali (Syahid) 4H-61H/625M-680M.

4. Abu Muhammad: Ali bin Husain (Zainal Abidin) 38H-94H/

658M-713M.

5. Abu Ja’far: Muhammad bin Ali bin Husain (al-Baqir) 57H-114H/

676M-732M.

6. Abu Abdullah: Ja’far bin Muhammad (al-Sadiq) 80H-148H/

699M-765M.

7. Abu Ibrahim: Musa bin Ja’far bin Muhammad (al-Kazim)

128H-183H/ 745M-799M.

8. Abu Hasan: Ali bin Musa bin Ja’far (ar-Ridha) 153H-203H/

770M-818M.

9. Abu Ja’far: Muhammad bin Ali bin Musa (al-Jawad)

190H-220H/ 811M-835M.

10. Abu Hasan: Ali bin Muhammad bin Ali bin Musa (al-Hadi)

214H-254H/ 829M-868M.

11. Abu Muhammad: Hasan bin Ali bin Muhammad (al-Askari)

232H-260H/ 846M-874M.

12. Muhammad bin Hasan bin Ali bin Muhammad (al-Mahdi

Muntazar) dilahirkan pada 255H/ 870H, lalu ghaib dengan

ghaibah sughra pada 260H/ 875M kemudiannya ghaibah

kubro tahun 329H.

Pada masa ini, Iran adalah satu-satunya negara yang

beramal secara rasmi dengan ajaran Syiah Imam 12.

bahawa pengislaman Alam Melayu berlaku melalui arah India-

Parsi di samping tidak menolak usaha-usaha dari Tanah Arab.

A. Hasjmy dan M. Yunus Jamil berdasarkan sumber dari

kitab Izhar al-Haqq fi Mamlakah Ferlak karya Abu Ishaq Makarani

al-Fasy, mengatakan bahawa pada tahun 173H/789M (atau

800M, atau 817M), satu rombongan pendakwah Syiah yang

terdiri daripada 100 orang pendakwah Arab, Parsi dan India

Muslim yang diketuai oleh Nakhoda Khalifah Abbasiyyah telah

tiba di Perlak. Salah seorang daripada mereka ialah cucu kepada

Imam Ja’far al-Sadiq, bernama Ali bin Muhammad al-Dibaj bin

Bukankah beliau adalah Sayyidina Umar al-Khattab

r.a..Beliaulah yang telah berjaya membebaskan bumi Palestin

dan merebut kembali Baitul Maqdis melalui satu penyerahan

terhormat yang dilakukan oleh Ketua Paderi Safraneus pada

tahun ke-17H bersamaan tahun 638M.

Lalu apa kata Syiah terhadap sahabat agung ini? Lihat

sahaja, bagaimana ketika umat Islam berduka di atas kesyahidan

Sayyidina Umar di tangan Abu Lu’luah yang beragama Majusi

itu.Tetapi Syiah sebaliknya merasa gembira dengan tragedi itu.

Mereka menggelarkan Abu Lu’luah dengan Baba Syuja’uddin